

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” xuân Tân Sửu năm 2021

Căn cứ Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021;

Căn cứ Công văn số 50/BNN-TCLN ngày 06/01/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thực hiện Chỉ thị số 45 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 213/UBND-KT ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021.

Căn cứ Công văn số 287/UBND-KT ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về mời tham gia phối hợp, đồng hành cùng thực hiện Chương trình Đề án trồng cây xanh tỉnh Phú Yên;

Căn cứ Công văn số 64/TTĐT-BĐTCTP ngày 22/01/2021 của Công Thông tin điện tử Chính phủ về phối hợp thực hiện Đề án trồng cây xanh tại Phú Yên;

UBND tỉnh Phú Yên và Công Thông tin điện tử Chính phủ chủ trì ban hành kế hoạch Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” xuân Tân Sửu năm 2021, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây, vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người” và ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc về giải pháp trồng 01 tỷ cây xanh trong 5 năm tới.

Tổ chức Lễ phát động và ký kết Chương trình phối hợp công tác 05 năm giai đoạn 2021 – 2025 giữa UBND tỉnh Phú Yên và Công thông tin điện tử Chính phủ. Đồng thời, thực hiện công trình trồng cây xanh theo đề án trồng cây tại thành phố Tuy Hòa.

2. Yêu cầu

Tổ chức Lễ phát động và ký kết Chương trình phối hợp công tác 05 năm giai đoạn 2021 – 2025 giữa UBND tỉnh Phú Yên và Công Thông tin điện tử Chính phủ; theo phương châm “Trang trọng, chu đáo, tiết kiệm, truyền thông đậm nét, hiệu quả”.



Chọn loại cây có giá trị kinh tế cao và đồng nhất một loại cây trên một tuyến đường để tạo mỹ quan; phải linh hoạt, tính toán kỹ việc chọn vị trí trồng để tránh xung đột với hệ thống thoát nước, các công trình dự án hiện có.

Sau ngày tổ chức Lễ phát động 20 tháng 02 năm 2021, UBND thành phố Tuy Hòa chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trồng 10.000 cây tại phường Phú Đông và phường Phú Thạnh; các huyện, thị xã còn lại đồng loạt ra quân trồng cây để tạo khí thế chung. Riêng UBND các huyện: Tuy An, Sơn Hòa sẽ tổ chức đồng thời Lễ phát động.

Phối hợp triển khai thực hiện trồng cây xanh, quản lý, chăm sóc cây sau khi trồng đúng theo kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt nhằm đảm bảo cây có tỷ lệ sống cao và phát triển tốt.

Đồng thời phối hợp phát động, tuyên truyền, kêu gọi cộng đồng chung tay tham gia trồng nhiều cây xanh trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

Để thực hiện Kế hoạch phát động trồng cây xanh tại tỉnh Phú Yên vào ngày 20 tháng 02 năm 2021 (nhằm mừng 09 tháng Giêng) thành công tốt đẹp, Kế hoạch này xác định các nội dung cần triển khai thực hiện và phân công cơ quan thực hiện từng nội dung cụ thể như sau:

1. Đơn vị chủ trì tổ chức: UBND tỉnh Phú Yên và Cổng thông tin điện tử Chính phủ.

2. Thời gian tổ chức Lễ phát động: Sáng ngày 20 tháng 02 năm 2021 (nhằm mừng 09 tháng Giêng).

3. Địa điểm tổ chức Lễ phát động

- **Điểm tổ chức Lễ phát động:** Khu vực mặt bằng góc giao ngã tư đường Trần Kiệt - Hùng Vương. Địa chỉ: Khu phố 4, phường Phú Thạnh, TP. Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên.

- **Điểm tổ chức trồng cây:**

- Dọc tuyến đường Hùng Vương. Địa chỉ: Khu phố 4, phường Phú Thạnh, TP. Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên.

- UBND huyện Sơn Hòa trồng cây tại Di tích lịch sử cấp quốc gia Nhà thờ Bác Hồ.

- UBND huyện Tuy An trồng cây tại Di tích lịch sử Thành An Thổ, xã An Dân, nơi sinh đồng chí Trần Phú - Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng.

4. Thành phần đại biểu tham dự

* **Khách mời Trung ương (do Cổng Thông tin điện tử Chính phủ mời):** Đại diện Lãnh đạo cơ quan Chính phủ; lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương; lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các tổ chức cơ quan báo chí, đài truyền hình Trung ương.

*** Dự kiến khách mời trong tỉnh (do UBND tỉnh mời):**

- Thường trực Tỉnh ủy, các đ/c trong Ban thường vụ Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và PTNT, Khoa học và Công nghệ, Thông tin truyền thông, Nội vụ; Ngoại vụ; Tư pháp; Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Liên hiệp các Hội khoa học - kỹ thuật tỉnh; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Thường trực huyện ủy, thị ủy, thành ủy;
- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện Hội liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh;
- Đại diện một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Đại diện thanh niên, thiếu nhi và nhân dân thành phố Tuy Hòa.
- Đại diện Câu lạc bộ Phú Yên xanh.

5. Nội dung Lễ phát động

a) Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động

b) Tổ chức điều hành Lễ phát động tại Khu vực mặt bằng góc giao ngã tư đường Trần Kiệt - Hùng Vương. Địa chỉ: Khu phố 4, phường Phú Thạnh, TP. Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, kịch bản chương trình buổi Lễ.
- Dựng và trang trí Lễ đài, nhà che và ghế ngồi cho đại biểu, băng rôn tuyên truyền tại Lễ phát động; phát thanh tuyên truyền ngày phát động trồng cây; âm thanh phục vụ Lễ.
- Điều hành chương trình Lễ: Phát động trồng cây; ký kết thỏa thuận hợp tác Chương trình phối hợp công tác 05 năm giai đoạn 2021 – 2025 giữa các đơn vị: UBND tỉnh Phú Yên và Cổng thông tin điện tử Chính phủ.

c) Xây dựng phim tài liệu và truyền hình trực tiếp Lễ phát động

- Xây dựng clip phóng sự (khoảng 05-10 phút) về hưởng ứng sáng kiến của Thủ tướng Chính phủ về trồng 01 tỷ cây xanh để chiếu tại buổi Lễ.
- Truyền hình trực tiếp buổi Lễ phát động trên Đài truyền hình Việt Nam và Đài truyền hình Phú Yên Vào ngày 20 tháng 02 năm 2021 tại Khu vực mặt bằng góc giao ngã tư đường Trần Kiệt - Hùng Vương. Địa chỉ: Khu phố 4, phường Phú Thạnh, TP. Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên.

d) Tổ chức trồng cây

- Khảo sát vị trí, thiết kế và lập dự toán chi phí trồng cây: Địa điểm trồng tại Lễ phát động ngày 20 tháng 02 năm 2021: Khu vực mặt bằng góc giao ngã tư đường Trần Kiệt - Hùng Vương. Địa chỉ: Khu phố 4, phường Phú Thạnh, TP. Tuy Hòa. Dự kiến lãnh đạo sẽ trồng khoảng 30 cây.

- Cung cấp cây giống, phân bón, cọc chống đỡ bảo vệ cây, xe tưới nước,... để trồng cây đúng theo quy định trong Kế hoạch.

- Thi công chuẩn bị hồ trồng cây theo số lượng cây dự kiến trồng trong buổi Lễ.

- Chuẩn bị sẵn cây, dụng cụ (dấu, bao tay, thùng tưới nước,...) để lãnh đạo Trung ương, tỉnh,... trực tiếp trồng cây vào ngày 20 tháng 02 năm 2021.

đ) Công tác hậu cần, dọn dẹp vệ sinh sân Lễ và khu vực tuyến đường trồng cây tại Lễ phát động.

e) Công tác đảm bảo an toàn nguồn điện phục vụ Lễ.

ê) Đảm bảo an ninh trật tự phục vụ Lễ.

g) Xây dựng Kế hoạch đưa đón khách Trung ương.

h) Phát hành thư mời và tổ chức mời đại biểu tham dự Lễ.

III. CHƯƠNG TRÌNH LỄ PHÁT ĐỘNG:

TT	NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH	CƠ QUAN CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	THỜI GIAN THỰC HIỆN
I	TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG VÀ KÝ KẾT THỎA THUẬN HỢP TÁC ĐỀ ÁN TRỒNG CÂY		
1	Tiếp đón đại biểu, khách mời	Văn phòng UBND tỉnh phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Tuy Hòa	09h30' - 10h00'
2	Văn nghệ chào mừng	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	
4	Phát biểu khai mạc của Chủ tịch UBND tỉnh.	UBND tỉnh Phú Yên	
5	Chiếu Clip phóng sự	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh	
6	Phát biểu chỉ đạo của Trung ương	Lãnh đạo Chính phủ.	
7	Lãnh đạo Chính phủ tặng cây xanh cho tỉnh Phú Yên	UBND thành phố Tuy Hòa	
8	Phát biểu của Bí thư Tỉnh ủy chỉ đạo thực hiện Đề án trồng cây tỉnh Phú Yên	Tỉnh ủy Phú Yên	
9	Phát biểu của Chủ tịch UBND thành phố Tuy Hòa hưởng ứng phát động Đề án trồng cây.	UBND thành phố Tuy Hòa	

10	Phát biểu của Lãnh đạo Công Thông tin điện tử Chính phủ	Cổng Thông tin điện tử Chính phủ	
11	Trao tặng kinh phí trồng cây và chụp ảnh lưu niệm với các đơn vị tài trợ	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	
12	Ký kết thỏa thuận hợp tác Chương trình phối hợp công tác 05 năm giai đoạn 2021 – 2025	UBND tỉnh Phú Yên và Cổng Thông tin điện tử Chính phủ	
13	Phát biểu tiếp thu chỉ đạo cấp trên, đáp từ và bế mạc Lễ.	UBND tỉnh Phú Yên	
II	TỔ CHỨC TRỒNG CÂY SAU LỄ PHÁT ĐỘNG <i>(Công tác trồng cây và chăm sóc, quản lý cây sau khi trồng do đơn vị được chỉ định thực hiện; Công tác kiểm tra, giám sát quá trình thi công do UBND thành phố Tuy Hòa chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện)</i>		
1	Trồng cây ngay sau Lễ Phát động (số lượng 30 cây bàng vuông, đoạn đường gần điểm tổ chức Lễ phát động)	Đại biểu tham dự Lễ phát động.	11h00' - 11h10'
2	Công tác chăm sóc, quản lý cây sau khi trồng: tưới nước ngọt; trồng dặm cây bị chết; tháo gỡ dây đeo bám cây, chỉnh sửa cọc chống đỡ cây; quản lý tuyến cây trồng (thực hiện định kỳ theo Kế hoạch được phê duyệt)	Đơn vị được chỉ định thực hiện chăm sóc, quản lý tuyến cây trồng.	

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, chuẩn bị hậu cần, lễ tân và dự toán kinh phí,... cho toàn bộ buổi Lễ	UBND thành phố Tuy Hòa	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn phòng UBND tỉnh, Công ty cổ phần Môi trường đô thị Phú Yên,...
2	Chuẩn bị văn nghệ chào mừng, xây dựng chi tiết kịch bản và làm công tác tổ chức Lễ phát động	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên; UBND thành phố Tuy Hòa
3	Xây dựng phim tài liệu và truyền hình trực tiếp Lễ phát động	Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên	Cổng thông tin điện tử Chính phủ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công ty cổ phần Môi trường đô thị Phú

			Yên, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Thông tin và Truyền thông, UBND thành phố Tuy Hòa
4	Chuẩn bị nội dung và Biên bản ký kết thỏa thuận hợp tác Chương trình phối hợp công tác 05 năm giai đoạn 2021 – 2025	Sở Thông tin và Truyền thông	Cổng Thông tin điện tử Chính phủ, Văn phòng UBND tỉnh
5	Chuẩn bị mặt bằng, dọn dẹp vệ sinh mặt bằng; dựng và trang trí lễ đài, nhà che và ghế ngồi cho đại biểu, băng rôn, phát thanh tuyên truyền tại Lễ phát động. Tổ chức trồng cây mẫu trên tuyến đường Hùng Vương, số lượng 30 cây bàng Vuông, giãn cách đều trên đoạn đường gần điểm tổ chức Lễ phát động	UBND thành phố Tuy Hòa	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Phú Yên
6	Đảm bảo ổn định nguồn điện cung cấp phục vụ Lễ	Công ty Điện lực Phú Yên	UBND thành phố Tuy Hòa
7	Đảm bảo an ninh trật tự phục vụ buổi Lễ	Công an tỉnh Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	UBND thành phố Tuy Hòa
8	Xây dựng Kế hoạch đón khách tại Lễ	UBND thành phố Tuy Hòa	Cổng Thông tin điện tử Chính phủ, Văn phòng UBND tỉnh
9	Xây dựng Kế hoạch đưa đón khách Trung ương	Văn phòng UBND tỉnh	Cổng Thông tin điện tử Chính phủ
10	Phát hành thư mời đại biểu tham dự		
-	Mời Đại biểu Trung ương	Cổng Thông tin điện tử Chính phủ	Văn phòng UBND tỉnh, UBND thành phố Tuy Hòa
-	Mời Đại biểu trong tỉnh	UBND thành phố Tuy Hòa	Văn phòng UBND tỉnh

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

* **Tổng kinh phí thực hiện: 653.205.000 đồng** (Sáu trăm năm mươi ba triệu, hai trăm lẻ năm nghìn đồng). Trong đó:

- Kinh phí tổ chức sự kiện Lễ phát động: 208.190.000 đồng.

- Kinh phí quay phim và truyền hình trực tiếp Lễ phát động: 170.000.000 đồng.
- Kinh phí trồng và chăm sóc cây: 245.015.000 đồng.
- Kinh phí tổ chức hậu cần: 30.000.000 đồng.

* **Nguồn kinh phí:** Xã hội hóa và ngân sách tỉnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND thành phố Tuy Hòa: Chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo nội dung và hậu cần, lễ tân phục vụ Lễ phát động (*nắm rõ số lượng đại biểu; dự thảo giấy mời trình UBND tỉnh và phát hành giấy mời; tham mưu xây dựng kế hoạch đưa đón khách Trung ương; lựa chọn loại cây bàng vương; huy động đoàn thanh niên, các cháu thiếu nhi và nhân dân tham dự Lễ ...*) theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị có liên quan, tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả về Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo dõi. Tổng hợp kinh phí từ các đơn vị liên quan và lập dự toán kinh phí chi tiết trình Sở Tài chính thẩm định, trình cấp thẩm quyền quyết định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Điều hành Đề án trồng 15 triệu cây xanh tỉnh Phú Yên giai đoạn 2021-2025 và Lễ phát động “Tết trồng cây” xuân Tân Sửu năm 2021; đồng thời xây dựng Đề án và khái toán kinh phí chi tiết thực hiện Đề án, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

- Tham mưu các bài phát biểu tại buổi Lễ: Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh (các bài: Khai mạc; tiếp thu chỉ đạo cấp trên, đáp từ và bế mạc).

- Phát hành Thư ngỏ gửi đến các đơn vị tài trợ; tiếp nhận, theo dõi việc sử dụng nguồn tài trợ theo đúng quy định.

- Liên hệ và phối hợp các đơn vị tài trợ để chuẩn bị các Bảng tài trợ tượng trưng để trao tại buổi Lễ.

3. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Biên bản thỏa thuận Chương trình phối hợp công tác 05 năm giai đoạn 2021 - 2025 giữa UBND tỉnh Phú Yên và Công thông tin điện tử Chính phủ; xây dựng trang Fanpage cho buổi Lễ và Đề án.

- Chỉ đạo VNPT Phú Yên hỗ trợ đường truyền để phục vụ phát sóng truyền hình trực tiếp Lễ phát động.

- Phối hợp hỗ trợ Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên thực hiện truyền tin hiệu trực tiếp tại điểm cầu các huyện: Sơn Hòa và Tuy An cùng lúc buổi Lễ.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phối hợp với Công thông tin điện tử Chính phủ chuẩn bị bài phát biểu Chỉ đạo của Trung ương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông chuẩn bị bài phát biểu lãnh đạo tỉnh; phối hợp với UBND thành phố Tuy Hòa trong công tác theo dõi, kiểm tra tiến độ thực hiện và chuẩn bị hậu cần; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị Biên bản thỏa thuận hợp tác Chương trình phối hợp công tác 05 năm giai đoạn 2021 - 2025.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp đơn vị có liên quan chuẩn bị văn nghệ chào mừng, xây dựng chi tiết kịch bản và làm công tác tổ chức Lễ phát động.

6. Công an tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ trì chuẩn bị công tác đảm bảo an ninh trật tự cho buổi Lễ.

7. Sở Tài chính: Tổng hợp, thẩm định kinh phí, trình cấp thẩm quyền quyết định.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên:

- Xây dựng clip phóng sự (khoảng 05-10 phút) về hưởng ứng sáng kiến của Thủ tướng Chính phủ về trồng 01 tỷ cây xanh, trong đó đề cập chỉ đạo của Bí thư Tỉnh ủy - Phạm Đại Dương về “Chung tay bảo vệ môi trường” và “Hãy tặng Phú Yên món quà xanh” kết hợp tuyên truyền hình ảnh đẹp của Phú Yên về màu xanh cây cối để quảng bá du lịch.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp toàn bộ chương trình Lễ phát động, truyền tín hiệu tại điểm cầu các huyện: Sơn Hòa và Tuy An để chiếu trong buổi Lễ; liên hệ với Đài Truyền hình Việt Nam (VTV8) để kết nối tiếp sóng trực tiếp.

9. Công ty Điện lực Phú Yên: Chỉ đạo Điện lực thành phố Tuy Hòa có phương án đảm bảo cung cấp điện phục vụ Lễ.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Căn cứ Kế hoạch này tổ chức phát động trồng cây tại các địa điểm di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham gia tuyên truyền nhân dân thực hiện Đề án và chăm sóc bảo vệ cây, bảo vệ rừng.

Lưu ý: Các sở, ngành liên quan được phân công báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND tỉnh **trước ngày 18/02/2021** để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây” xuân Tân Sửu năm 2021. Đề nghị các sở, ngành và địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Công TTĐT Chính phủ (phối hợp);
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- Các sở, ngành: NN&PTNT, TTTT, VHHT&DL, TC, Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công ty CP MTĐT Phú Yên;
- Công ty Điện lực Phú Yên;
- Đài PTTH Phú Yên; Đài TT Việt Nam;
- VNPT Phú Yên;
- CT và PCT UBND tỉnh;
- CVP và PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, HCQT, KGVX, KT.

CHỦ TỊCH



Trần Hữu Thế